
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Art. 32comma 2 del D. Lgs50/2016) 

N. 70 del 2.12.2022 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
AVVIO DEL PROGETTO Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-204 - CUP E94D22001320006.  

 

VISTI 

- il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- l’art. 36 commi 2 lettera a) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016; 

- il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 

- la Circolare Miur n. 74 del 05.01.2019, Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi”; 

- il “Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture”, approvato dal Consiglio di Istituto il 13.03.2019 con 
delibera n. 19; 

Protocollo 0013209/2022 del 02/12/2022



 
 
 
 
 
 
 
 

- il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni, già approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 33 il 09.02.2011 come modificato con successive delibere n. 18 del 29 giugno 2016 e n. 45 del 27 
giugno 2019; 

- il PTOF per gli anni scolastici 2022/2023- 2024/2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 
15/12/2021; 

- il Programma annuale per l’anno 2022 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 41 del 2.02.2022; 

- le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter 
alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere  alla  
comparazione  dei  listini  di  mercato,  di  offerte  precedenti  per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 
prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

- l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

- le Linee guida ANACn.3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del26 
ottobre2016eaggiornate al D.Lgs. 56 del 19aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11ottobre2017, 
le quali hanno interalia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 
codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 
direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

- l’art.1, comma 3,del Decreto-Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

- il comma 449 dell’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, come modificato dal comma 150 dell’art. 1 della legge 
n. 228 del 24.12.2012, che prevede che “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388,  tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro”; 

- le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

- i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

- il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

- l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27.05.22 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) REACT EU – 
Asse V – Priorità di investimento 13i “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 
Obiettivo Specifico “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.5 “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 



 
 
 
 
 
 
 
 

- il Piano prot. 1087297 presentato da questa Istituzione Scolastica come candidatura all’Avviso pubblico prot. n. 
38007 del 27.05.22 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;  

- la graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione in cui il suddetto progetto è 
collocato in posizione utile; 

- la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n° AOOGABMI – 72962 del 05.09.22 avente per oggetto l’autorizzazione 
del progetto codice 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-204 presentato da questa Istituzione Scolastica;  

- il proprio decreto dirigenziale prot. n. 12927 del 26.11.2022 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per 
la realizzazione del progetto 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-204; 

- la delibera di approvazione dell’adesione al progetto del Collegio docenti, del. n. 52 del 29/06/2022; 

- la delibera di approvazione dell’adesione al progetto del Consiglio di Istituto, del. n. 64 del 29/06/2022; 

- la delibera di assunzione a bilancio dei fondi di finanziamento per il progetto pari a euro 75.000,00, del Consiglio di 
Istituto, Del. n. 2 del 20/09/2022; 

- la Nota Miur prot. n. 31732 del 25.07.2017, avente per oggetto ‘Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588.’; 

- l’art. 1 della Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni); 

CONSIDERATO 

- che l'importo complessivo del progetto autorizzato “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Codice 
13.1.5A-FESRPON-PI-2022-204 - CUP E94D22001320006 ammonta a € 75.000,00; 

- che è necessario e opportuno provvedere all’avvio delle attività del progetto autorizzato con la Nota Ministeriale 
sopra richiamata; 

ACCERTATA 

- la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato “A.3.12 - 13.1.5A- FERSPON-PI-2022-204 "AMBIENTI 
DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA” della gestione in conto competenza del programma 
annuale per l’esercizio in corso; 

PRESO ATTO 

- che per il progetto in oggetto è stato acquisito il CUP; 

- che per il servizio in oggetto sarà acquisito il SIMOG CIG all’ANAC; 

- che il servizio è vincolato alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 
136/2010 come modificato dal D. l. 187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

- di dichiarare le motivazioni su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di avviare il progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Codice 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-
204 – CUP E94D22001320006; 

- di nominare sé stesso, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento, che in 
quanto tale provvederà allo svolgimento del procedimento e all’accertamento della sua regolare esecuzione; 

- di attribuire al Direttore SGA, previa acquisizione di disponibilità, l’incarico di coordinamento e gestione 
amministrativa del progetto 13.1.5A- FESRPON-UM-2022-22, con un impegno orario complessivo massimo di 60 
(sessanta) ore fino al 31.03.23, per un importo orario di € 18,50 lordo dipendente, come previsto dal vigente CCNL 
Scuola; 



 
 
 
 
 
 
 
 

- di avviare la selezione di n. 1 figura di esperto progettista tra il personale interno all’istituzione tramite la 
pubblicazione di un Avviso di selezione interno, per l’attribuzione dell’incarico di progettista per l’impegno orario 
complessivo massimo di 70 (settanta) ore fino al 31.03.23, per un importo orario di € 17,50 lordo dipendente, come 
previsto dal vigente CCNL Scuola; 

- di avviare la selezione di n. 1 figura di esperto collaudatore tra il personale interno all’istituzione tramite la 
pubblicazione di un Avviso di selezione interno, per l’attribuzione dell’incarico di progettista per l’impegno orario 
complessivo massimo di 40 (quaranta) ore fino al 31.03.23, per un importo orario di € 17,50 lordo dipendente, come 
previsto dal vigente CCNL Scuola ; 

- di prevedere l’acquisizione di materiale pubblicitario tramite procedure di acquisizione basate sulla comparazione 
di forniture presenti sulla vetrina del MEPA e comparazione di preventivi richiesti agli operatori presenti sul 
medesimo mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- di avviare procedura negoziata senza bando tramite richiesta di offerta RDO aperta a tutti gli operatori economici 
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA; 

- di impegnare la spesa all’aggregato “A.3.12-13.1.5A- FERSPON-PI-2022-204 "AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI 
PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA”, della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in 
corso, fino all’importo di € 75.000,0, di cui: 

- € 70.597,80 per le forniture; 

- € 4.402,20 per le spese generali; 

dando atto che la somma verrà formalmente progressivamente impegnata con l’affidamento di ciascun incarico o voce 

di spesa. 

La presente determina di avvio progetto è pubblicata sul Sito web istituzionale nella sezione dedicata, in Albo  pretorio e 
nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RITA BAGLIERI 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 


		2022-12-02T16:23:42+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dir. Scol.  Rita BAGLIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRITA BAGLIERI




